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Komoly játék. 

SZEGED, szeptember 22. 

Tegnap a színházban voltunk, fényes 

nappal, a színpadon, ahol különben világos 

délben is jótékony félhomály borong. A 

díszletek álmosan hevertek a sarokban, az 

egész színpad olyan volt, mint valami nagy, 

üres hombár, a zsinórpadlás magasságai-

ból, egy tenyérnyi helyen, a derűs szep-

temberi ég egy kis foltja mosolygott le. 

Azután csöngettek és a színpad egyszerre 

megtelt népséggel, katonasággal, urakkal, 

l.ölgyekkel, egy egész kis társadalom zson-

gott, zsibongott a zordon vasfüggöny ár-

nyékában. 

Akik esténkint mint hercegek és kisgaz-

dák, grófok és szegénylegények, bíborosok 

és sírásók, tévedt nők és királykisasszonyok 

mutatkoznak, most civilben jelentkeznek és 

a fix-fizetés vagy a konzorcium ügyében 

döntenek Megkezdődik az .ülés". A sugó 

is ott van közöttük, most mindenki azt a 

szerepet játssza, amit akar. Egy öreg kó-

rista sötéten mered maga elé, mint valami 

békétlen a Bánk bán második felvonásá-

ban Egy ifjú kardalosnö harisnyát kötöget, 

szendén, háziasan, mint ahogy Margit fon 

a Faustban. Az egyik komikus ugy ül egy 

hokedli szélén, fejét kezeibe temetve, mint 

Marius Karthago romjain. A lirai szerel-

mes sóskiflit eszik, ábrándosan, elmélázva, 

egyedül támaszkodva egy nagy díszlethez, 

amely erdőt ábrázol és nagy B jelzéssel 

van ellátva. 

Az igazgató beszél, kimért, széles gesz-

tusokkal, erős arcjátékkal, háttal a néző-

térnek. Szavaira a csoportok hullámzónak, 

hol összeborulnak, hol szétválnak, néha-

néha kórusban felelnek, mintha egy Rein-

hardt-tanilvány rendezné őket. Mert alap-

jában véue itt mindenki játszik egy kicsit, 

most is, a félhomályos nappali szinen, a 

leeresztett függöny mögött. 

A vér m m válik vízzé és a színész soha 

sem tagadja meg magát. És ahogy elnézem 

és elhallgatom őket, eszembe jutnak az 

élet komédiásai, mind, valahányan, akik 

itt a föld színén szerepet játszunk, ágálunk, 

statisztálunk vagy vezetőszerepet viszünk 

és a halál végszavára lelépünk a deszkák-

ról — négy deszka közé. 

— Horthy kormányzó egész-
séges. A M. T. 1. jelenti: A Kor-
mányzó ur néhány napig lázas meg-
hűléssel egyengélkedett. Ma vett ér-
tesülés szerint azonban a Kormányzó 
ur már teljesen jól érzi magát és 
megszokott munkáját ma teggel 
ismét megkezdette. 

— Nem jön Szegedre a köz-
élelmezési miniszter. Eördögh Vir-
gil, a gabonakorrnánybiztosi kiren-
deltség szegedi osztályának vezetője 
ma Budapestre utazik. Utazása, érte-
sülésünk szerint, azzal van össze-
függésben, hogy Vass közélelmezési 
miniszter Szegedre való leutazásának 
tervét közbejött akadályok miatt el-
halasztotta. Eördögh Virgil utjának 
tehát informatív jellege van, mert ez 
alkalommal tudtunkkal meg fogja ma-
gyarázni a miniszternek, hogy a 
Szeged város részére kiutalt 42 vagon 
havi lisztkontingens nem alkalmas 
arra, hogy a szükségleteket kielé-
gítse. 

— Vértesy Gyulát felmentették. 
Dr. Vértesy Gyalát, az ismert írót, 
aki ellen tavaly egy vers miatt, mely 
állítólag izgató hangulatu volt, ma-
rasztaló ítéletet hoztak, a veszprémi 
törvényszék a pör ujrafelvétele alkal-
mából felmentette. 

— Wllion, a történetíró. A Pesti Hir-
lap- nak jelentik Frankfurtból: A Frank-
furter Zeitung jelenti Newyorkból, hogy 
Wilson elnök marciusban való lemondása 
atan meg fogja Írni Amerika háborús 
részvételének diplomáciai történetét. A 
nagy mtl megírására már megtette az elő-
készületeket. 

S Z E O E D 

Párisi levél. 
Deschane l nem bolond. — 

SZEGED, szeptember 22. 
(Saját tudósítónktól) 

A levelet tulajdonképen mi írjuk, 
mert sokáig kellene várnunk, mig 
ideérkezne, a legfényesebb, !eg-
könnyelmübb és legkacérabb város-
ból. Egy I. I. nevü fiatalemberrel 
volt alkalmunk ma reggel beszélge-
tést folytatnunk, ki néhány nappal 
ezelőtt még Páris körutait rótta, 
hogy Szeged részére árucikkeket 
hozhasson. Ez a fiatalember ugyan-
csak ismerős lehet a párisi viszo-
nyokkal, mert hisz ott született, 
miután szülei még a kilencvenes 
évek idején Párisba mentek szeren-
csét próbálni, ahonnan 1915-ben 
tértek vissza Szegedre. 

A magunkfaita igénytelen halandó, 
ki legfeljebb Ády és más költőink 
sóvárgó soraiból, vagy a magyar 
piktorok képeiből isineri a mese-
várost, még ennyi háborús eszten-
dők után is szívesen hall Párisról. 
A hitek nagyrészt lesujtóak: az úti-
költség, hogy mást ne mondjunk, 
30 ezer korona, oda és vissza, a mi 
szegény vali'taviszonyaink mellett. 
Hogy az áraknál maradjunk, melyek 
csak a magyar koronára való át-
számításnál tűnnek fájdalmasan ma-
gasaknak: 5—8 frank egy ebéd 
vagy vacsora. Egy öltözet készen 
vett férfi ruha ára 250-500 frankig 
terjed, a cipő ára 40—150 frank, 
férfi ing 50—60 frank és igy tovább. 
A párisi nép, a korzó szépeit leszá-
mítva, azonban jóval egyszerűbben 
öltözködik a pestieknél. A munkás-
ság egyre több teret hódit Francia-
országban és mint valami halálos 
kórtól, rettegnek az esetleg bekövet-
kezendő bolsevizmustól. A munkások 

szállodákban laknak, mert n«gy a 
lakáshiány Párisban, viszont»»ORla|-
kozásuk a fővároshoz köti őket. 
Néhol mámorosan járják a napi 
munka után az utcákat és körutakat, 
de a józan elem leinti őket, hogy : 
mit énekelnek győzedelmi dalt, hi-
szen a német a háború tulajdon-
képeni győztese, nem ők. Mint 
bekében, most is sok a német Pá-
risban és bántódás nélkül beszélhet-
nek hangosan anyanyelvükön. A 
párisi mozik a miéinkhez hasonló 
tárgyú filmeket játszanak. Egy 
Grandais nevü hires párisi színésznő 
legutóbb autószerencsétlenségnek 
esett áldozatául. A kávéházakban és 
mulatóhelyeken többnyire éjfél után 
1 órakor van záróra, de az utcákon 
tovább folyik az utánozhatatlan és 
egyedülálló párisi élet. 

Rendkívül érdekesnek tartjuk meg-
említeni, hogy Párisban másként 
vélekednek a köztársasági elnök 
személyéről és a betegségéről. E 
szerint Deschanel nem bolond, mint 
azt a lapok általánosságban és hi-
vatalosan közlik. A betegségéről 
szóló részletes híradások a francia 
fifika és diplomácia konyháinak 
desszertjei. Az elnök nem akarja az 
óriási felelősséget tovább viselni, 
melyet a mai francia politika reá ró 
és lemondását azzal dekorálják, hogy 
agybetegnek kiáltják ki. A francia 
lapoic hangot is adtak ily értelem-
ben kétségeiknek, mígnem felsőbb 
utasításra egyöntetűen beletörődtek 
abba, hogy Deschanel agybeteg. 

* 

Nincs hát mit irigyelnünk a fran-
ciáktól. Ugy látszik, hogy még nin-
csenek tul a fekete levesen. 

— Lovasbandérium a főispáni 
installáción. A 25-én történő főis-
páni installáció fényét lesz hivatva 
emelni az a lovasbandérium, mely-
nek' szervezését Pottyondy Miklós 
városi rendőrkapitány látja el. A 
bandérium 60—80 lovasból fog 
állani, kik az alsó- és felsőtanyaiak-
ból, valamint a szegedi lakosságból 
kerülnek ki. A lovasok cz alkalom-
mal lehetőleg egyforma és egyszerű 
magyar ruhában lesznek és a 
városháza és a rókusi templomig 
terjedő Kossuth Lajos-sugáruti út-
vonalon fognak felvonulni. 

— Magbcaxéléa — paprika-ügybe*. 
Dr. Szarvas Ferenc és Mihók Ernő a 
gyógy- és ipari növények forgalmi irodá-
jának képviseletében, valamint G'encer 
Béla királyi fővegyész a füldmive'ésügyi 
minisztérium megbízásából szombaton 
Szegedre érkeznek, hogy vasárnap a pol-
gármes:er jelenlétében a paprika-malmo-
sokkal és kikészitókket megbeszélést tart-
sanak. 

— Jócsák Kálmán bűnügye. 
Az újvidéki munkásbiztositó pénztár 
igazgatóját, Jócsdk Kálmánt a Károlyi-
kormány 1918 december havában 
kinevezte Csongrád vármegye kor-
mánybiztosává, majd a proletár-
diktatúra idején a földmivelésügyi 
népbiztos termésbiztositási felügyelővé 
nevezte ki. Ezekből a megbizatasaiból 
kifolyólag három és félmillió korona 
elsikkaszidsának gyanúja miait le-
tartóztatták a volt kormánybiztost. 
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A nyomozás során kiderült azonban, 
hogy egymillió koronát meghaladó 
készpénzt és egyéb értékpapirkész-
letet a csendőrkerületi parancsnokság 
a budapesti Általános Hitelbanknál 
föltalált s Jócsák ezen összeg fölött 
egyáltalán nem rendelkezett; 2,459.825 
korona 70 fillér szen'esi adóhivatali 
készpénzkészletet pedig az elrablás 
veszélye elől megmentendő, a szentesi 
adóhivatal Jócsák Kálmán rendeletére 
átszáilitotta a csongrádi adóhivatalba, 
amely az egész összeget hiány nélkül 
átvelíe és bevételezte. Ezt a súlyos 
vádat ezek alapján a királyi ügyész-
ség elejtette s a nyomozást meg-
szüntette. A nyomozás folyamán föl-
merült gyanuokok alapján a kirá'.yi 
ügyészség többrendbeli izgatás, zsa-
rolás és sikkasztás büntette miatt 
vádinditványt adott be a volt kor-
mánybiztos elien. Ennek alapján a 
szegedi királyi törvényszéknek kom-
munista-bünügyekben eljáró ötös 
tanácsa Markovich Iván kir. ítélő-
táblai biró elnöklete alatt szeptember 
24-én kezdi meg Szentesen a vár-
megyeház nagytermében a főtárgya-
lást, amely előreláthatólag 5—6 napig 
fog tartani. A vádhatóságot dr. Hubay 
László kir. ügyész, a védelmet dr. 
Balassa Ármin ügyvéd képviseii. 

x Legjobb ottománok és disz-
párnák Balogh kárpitosnál, Kossuth 
Lajos-sugárut 6. Telefon 1203. 

liszt- és terményüzlete 

Bocakay-u t ca 4. szám. 

állandóan zab, árpa. tengeri, köles 
és babra 225 

A i á n l i n a z összes takarmánycikkeket, u. m. 
I d i l l j e i k u k ö r i c j l | kuknricadara, árpa-

dara és aabot kicsinyhen-nag\ ban, szolid árakon. 

Megérkeztek 
príma minőségű őszi divaUzöve-
teim, melyekből a legjobb kivitelben 

nadrágot ö l tönyt f« lö l t0t 
980 kor. 2850-3500 K 2300 koronáért 

a legújabb divat szerint készitek. CEIGNER 
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— Az idei szüret. Mint értesü-
lünk, az idei bortermés minőségileg 
az 1918 évi terméshez hasonlóan 
igen jó lesz. Mennyiségileg azonban 
rossz lesz a termés, mert a sok 
esőzés következtében legtöbb helyen 
egész fürtök mentek veszendőbe A 
termelők véleménye szerint tehát, ha 
kevés is lesz a bor, de legalább jó 
és erős lesz. 

— A szegedi Ébredő Magyarok gaz-
dasági éa szociális akciói. A szegedi 
Ébredő Magyarok elhatározták, hogy egye-
sületük tagjait olcsóbb közellátási cikkek-
hez igyekeznek juttatni. Gazdasági és szo-
ciális akciókat indítanak tervük megvaló-
sítása érdekében és erőteljes közbelépé-
sekkel igyekeznek tagjaik nehéz helyzetén 
segíteni. Ezidöszerint nagyobb mennyiségű 
tűzifa vételére van kilátásuk s ha ez sike-
rülni fog, ugy 80 koronás fához fog^k 
tagjaikat juttatni. Pütőszén vételéről is 
folynak tárgyalások, melynek 75 korona 
lenne a mázsánkinti ára. Mindkét ár csak 
fele a más beszerzési áraknak. A liszt 
előállítására és kenyér beszerzésére is 
nagy gondot fordítanak, ugy, hogy a kenyér 
kilónkinti ára 8 korona lesz. Hogy minél 
kevesebb fát kelljen fogyasztaniuk, dena-
turált szeszt is be fognak szerezni, mely-
nek 15 korona les; a literenkinti ára. 
Minden jel arra vall, hogy az akció sikere 
nem marad el. 

— Kirabolták a vasúti ven-
déglőst. A városszerte ismert Dávid 
Sándort, a vasúti vendéglő tulajdo-
nosát kellemetlen meglepetés érte 
tegnap délután. Valami dolga akadt 
a raktárban és amikor szétnézett az 
ott lerakott holmik között, észrevette, 
hogy nagyobb értékű itainemüek, 
szervizek és különböző berendezési 
tárgyak hiányzanak. A rendőrségi 
nyomozás kiderítette, hogy a raktárt 
a Dávid cukrásza, Bodánovics Bog-
dán és két kiskorú fiu fosztogatta 
már hosszabb idő óra. Az utóbbi 
napokban annyira szemérmetlenül 
megdézsmálta a raktárt a házi lol-
vajszövetkezet, hogy a hiány azonnal 
feltűnt a tulajdonosnak és ez okozta 
a dis.res társaság vesztét. Az okozott 
kár körülbelül 100 ezer korona, 
aminek tekintélyes része azonban 
megtérült a betörőknél taiált holmik 
értékében. A tettesek ellen folyik az 
eljárás. 

— Kormányiosérte«ert — egy évi 
fogház. Klonkai István iparos ez év feb-
ruár havában a Korroánvos-utca 40 számú 
ház udvarán Horthy Miklós kormányzót 
szidalmazta. Ezért letartóztatták s meg-
indult ellene az eljárás. Ma délelőtt tár-
gyalta ügyét Markovich táblabíró elnöklé-
tével a szegcdi királyi törvényszék gyor-
sított eljárás ?lapján s a lefolytatott bizo-
nyítási eljárás után Klonkait kormányzó-
sértés és becsületsértés miatt I évi 
fogházra itélte. 

— A menekültek részére el 
akarják rekvirálni a Feketesas-
szállodát. Utóbbi időben nagyon 
megcsappant az idegenforga om és 
ennek következtében a szállodák, 
kevés |kivétellel, pangznak, üresen 
állanak a szobák. Ezzel szemben 
Szegeden még most is sok menekült 
család tengődik vagonlakásokban, 
kitéve az időjárás szeszélyességének, 
küzdve ezer nyomorúsággal, beteg-
séggel. A menekültügyi hivatal most 
azzal a tervvel foglalkozik, hogy 
egyes kisebb szállodákban, amelye* 
úgyis üresen állanak, menekült 
családokat helyezzen el. Tekintettel 
arra, hogy a különben is rosszhírt 
Feketesas-szállóban átutazó idegen 
vendég ritkán akad és kevésbé 
erkölcsös célokra használják ott a 
szobákat, a hivatal megtette a kellő 
lépéseket aziránt, hogy tisztességes 
menekült családoknak utalják ki a 
szálloda vendégszobáit, ami hasznára 
lesz a menekülteknek és a közerköl-
csiségnek egyaránt. Ezt a tervet 
minden tisztességesen gondolkozó 
ember melegen üdvözölket. A magunk 
részéről csak azt füzzük hozzá, hogy 
a többi zugszállókat is mielőbb sorra 
koli venni. 


